1 juveni *erg. L* 1 cum (1) vulgo (2) Democriti (a) , Gassendi et Car (b) et (3) Democrito et L
 1 ea in re *erg. L* 2 sola (1) ma (2) mole L 2 mole (1) et fig (2) constitu (3) inerti L
 3f. prosecutus | (1) multis (2) quem ... meritum (a) viris (b) multis ... video *erg. | L* 5 absoluti (1) duo
 (2) corpus (3) sequi ut corpus maximum (a) a minimo sin (b) quiescens ab alio quantulocunque moto impelli
 possit; in Systemate autem aliud contingere, nec quali (4) omnem cor (5) omne L 5 corpus (1) alteri (a)
 in (b) quod incurrit (2) incurrens alteri excipienti L 5f. suum (1) dare (a) , eventus autem (b) a (c) et
 compositione pristini conatus et novi determinari, in Systemate autem aliud (2) imprimere, (a) ejusque (aa)
 hinc motum cum (bb) motum (b) eji (c) ibique (d) qui ... conatu (aa) <in quo> (bb) compositus, ...
 excipientis L 6f. consequens (1) est (a) maximum corpus a minimo sine ulla reactione im (b) minimum
 corpus si in maximum incur (c) corpus a quiescente (2) foret ... leges L 8 abripi; (1) quae (a) cum (b)
 sint (2) <-> (3) quae ... sint L 9 pugnent, (1) intellexi postea (a) ha (b) Naturam (2) tunc L
 11 alioqui *erg. L* 11 ex (1) corporum | (2) motus *ers. | L* 11 legibus (1) sequerentur (2) sequi (a)
 putabam | (b) credebam *ers. | L* 12 altius (1) expen (2) scrutatus L 12f. cum (1) alterius (2) aliis ...
 comprobari, *erg. L* 13 in (1) corpore | (2) corporibus *ers. | L* 15 eae ... systematicas (1) putabam (2)
 appellabam *erg. L* 16 ex | di(kti)s *gestr. | phaenomenis L* 17 rigore (1) nequeat (2) non L
 17 posse, (1) in quo sit (2) <si> (3) subjecto (4) qui (5) quidnam L 17 quiescat, (1) aut quidnam
 determinato motu mo (2) at (3) aut L

2f. libellus ... prosecutus: LEIBNIZ, *Hypothesis physica nova*, Mainz 1671; London 1671 (VI, 2 N. 40, S. 219–257.

nam corpus moveatur, ne circulari quidem motu excepto, quanquam Isaaco Newtono (quo nescio an majus decus habuerit Anglia erudita) aliter sit visum, qui in circulatione et vi centrifuga motus absolutum a relativo discernendi rationem collocavit. Interim, etsi mathematica determinatum hypotheseos vere nulla sit, qua caeteres excludantur, attamen motus ei
 5 subjecto a nobis cum ratione tribuitur, in quo simplicissimam hypothesin, et ad phaenomena explicanda aptissimam facit, adeoque ibi vis est intelligenda, unde causa mutationum respectivarum aptissime peti potest. Consideravi etiam omnem corpoream actionem esse cum reactione, seu quicquid agit pati, et vicissim quicquid patitur agere, immo unumquodque corpus quantum agit pati. Effectum autem integrum semper causae plenae aequalem esse.

10 Et sic legibus naturae motricis constituendis et mathematicas et metaphysicas rationes intervenire judicavi, esseque adeo collocandas in corporibus non tantum res pure mathematicas, vel materiales, massam scilicet extensam et huius limitationes mutationesque (figuras nempe et motus) sed et quoddam principium superius et, ut sic dicam, formale, per quod mutationes illae secundum metaphysica causae effectusque vel actionis et passionis axiomata
 15 ad rationes ordinis accommodentur. Id principium, utrum formam, an ἐντελέχειαν an potius vim primitivam appelles, nihil refert, quanquam intelligibili maxime ratione per virium notationem explicetur. Quod enim quidam egregii viri vim omnem agendi auferunt rebus, Deoque

1–5 moveatur (1) . Tametsi motus ei subjecto merito tribuatur, (2) . Tametsi vis aut motus ei subjecto a nobis cum ratione tribuatur, (a) cujus (b) per quod (c) in (3) ne ... excepto, (a) per quem (b) quanquam Isaacus Newtonus (c) quanquam ... qui (aa) per (bb) | per *versehentlich nicht gestr.* | (aaa) hunc recte (bbb) motum (cc) per motum (dd) per circulationem et vim centrifugam (ee) in ... discernendi (aaa) posse (aaaa) <–> (bbbb) credit (cccc) judicatum est (bbb) rationem ... etsi (aaaa) nil (bbbb) mathematicum iudicium determinatum (cccc) mathematica determinatum nulla hypotheseos sit, motus tamen (dddd) mathematica determinatum hypotheseos vere (a5) n (b5) nulla sit, qua caeteres (a6) impossibiles (b6) falsae (c6) excludantur ... in L 6f. ibi (1) sit vis, unde causa (a) caeter (b) mutationum respectivarum aptissime (aa) intelli (bb) peti potest. Intellexi (2) vis ... Consideravi L 7 corpoream *erg.* L 8f. unumquodque (1) quantum ferit (a) re (b) feriri (2) corpus L 9f. esse (1) ; iterque Metaphy (2) . Et L 11 intervenire (1) , esseque (2) judicavi L 11f. mathematicas (1) exten (2) extensionem et figuram, scilicet (3) , vel ... huius L 12 limitationes (1) variationesque | (2) mutationesque *ers.* | L 12f. figuras (1) scilicet | (2) nempe *ers.* | L 13 et (1) meta (2) quoddam L 13f. quoddam (1) formale ut sic dicam, (a) ab extension (b) quo e (c) ex (d) principium superius (aa) quo <–> (bb) per quod regulae metaphysicae (2) principium ... secundum (a) quaedam metaphysicae (b) metaphysica L 14 vel ... passionis *erg.* L 15 accommodentur (1) , quod (a) ἐντελ (b) formam, an vero ἐντελέχειαν (2) . Id ... ἐντελέχειαν L 15 potius *erg.* L 16 per (1) vim (2) virium L 17-S. 221109.1 Quod ... | Deoque ... μηχανῆς *erg.* | ... possum *erg.* L

1 Newtono: vgl. I. NEWTON, *Philosophiae naturalis principia mathematica*, London 1687, S. 8, im Scholium am Schluss der Definitionen.

transcribunt ἀπὸ μηχανῆς assentiri non possum. Nam etsi omnia a Deo proficiscantur, non tamen putandum est (extra miracula) ullius veritatis rationem ex sola divina actione petendam, sed esse in rebus a Deo creatis conservatisque unde cuiusque rei praedicata explicentur. Deum sane non tantum corpora sed et animas creasse constat, quibus et in aliis substantiis corporeis entelecheiae respondere intelligentur neque enim quicquam hiat in universo. Sed haec alias suis propriis rationibus profundius eductis, demonstrabuntur. 5

Interim etsi principium activum materialibus notionibus et ut sic dicam vitale superius admittam, non ideo tamen Henrico Moro, aliisque viris pietate et ingenio insignibus hic assentior, aut quicquam illis naturali materiae ordine nisi secundum Mechanicas leges fieri concedo; sed tantum ad ipsa Mechanica principia constituenda superiori illo principio utendum ostendo. His vero semel constitutis, quoties jam de phaenomenorum naturae causis efficientibus propinquis agitur animabus aut Entelecheiis non utor non magis quam facultatibus aut Sympathiis. Atque ita et pietati simul et veritati satisfit, cessatque scrupulus optimorum virorum, agnitioni rerum incorporearum metuentium, si omni ex rebus naturalibus excluso vitali principio cuncta materiali necessitate transigerentur. Sane interdum et finales causae (ut 15

1–4 proficiscantur, (1) DE (2) Deum tamen (a) <in> (b) non (2) non ... est (a) deum (b) (extra ... actione (aa) <ve> (bb) petendam ... rebus (aaa) <unde> explicetur (bbb) ab ipso (ccc) a ... corpora L 4 substantiis (1) corpor(is) (2) corporeis L 5 entelecheiae (1) respondent (2) respondere intelligentur L 5 in (1) rebus | (2) universo *ers.* | L 5f. alias (1) profundius (2) suis L 6f. demonstrabuntur. (1) Ne interim (2) Interim (3) Legibus <in> (4) Interim L 7 etsi (1) aliquid (2) Mater (3) principium L 7 principium (1) alti (2) activum L 8–10 tamen (1) cum Henrico Moro, aliisque egregiis viris quicquam in materia nisi secundum Mechanicas leges naturali ordine fieri concedo; (2) Henrico Moro, aliisque (a) egregiis viris assentior (b) viris ... illis (aa) naturale (bb) naturali ... concedo; L 11 ostendo (1) sed his (2) | eaque ratione satis rerum corporearum (a) ex (b) subsiste (c) existentiam et vitalia naturae insita *erg. u. gestr.* | His L 11f. phaenomenorum (1) explicatione (2) naturae (a) per causas (b) causis efficientibus propinquis L 12f. Entelecheiis (1) nullo (2) non magis quam sympathiis aut facultatibus utor (3) non ... Sympathiis L 13 Sympathiis (1) , nisi (2) | aut ipso Deo, qui omnium est causa <com> *erg. u. gestr.* | . Atque L 13–15 Atque ... cessatque (1) metus (2) scrupulus optimorum virorum, (a) d (b) rerum incorporearum (aa) existentiae m (bb) agnitioni metuentium, (aaa) si omnia in (bbb) si nihil vitale aut activum (c) agnitioni ... metuentium, (aa) si omnia in (bb) mel (cc) si vit (dd) si omni (aaa) excluso (bbb) ex rebus vitali principio (ccc) ex (ddd) ex (aaaa) natural (bbbb) r (cccc) rebus ... transigerentur *erg.* L 15–S. 221110.2 finales (1) cum fructu (2) causae (a) adhibentur ut exemplis ostendi, (b) magno cum fructu adhibentur, (aa) tum (bb) ut (aaa) s<-> (bbb) singularibus plane exemplis ostendi (c) (ut (aa) singularibus plane exemplis ostendi (aaa) , valde probante Molineusio) (bbb) ex (ccc) <quaenam> (ddd) illud opticum (eee) optici principii, quod celeberrimus (fff) quibus (bb) singulari ... tum L

8 Henrico Moro: vgl. H. MORE, *Enchiridium Metaphysicum*, in *Opera omnia*, London 1679, Bd 2, 1, cap. 13, bes. S. 214–219.

singulari plane exemplo ostendi optici principii, celeberrimo Molineusio valde probante) magno cum fructu adhibentur, tum ut supremi autoris sapientiam magis admiremur, tum etiam, ut divinemus interdum hac via, quae per illam efficientium non aequae aut nonnisi hypotheticæ patent. Interim omnia in natura dupliciter explicari possunt per regnum potentiae seu causas
 5 efficientes; et per regnum sapientiae seu per finales, Deo corpora ut machinas more architecti secundum leges magnitudinis et mathematicas, animas vero sapientiae [capaces], ut cives suos et societatis cuiusdam participes more principis, imo patris secundum leges bonitatis vel
 10 morales, moderante, permeantibus sese ubique ambobus regnis, inconfusis tamen legibus utriusque; ita ut simul et regno potentiae maximum, et regno sapientiae optimum obtineatur.

Porro ad veram Virium aestimationem, et quidem prorsus eandem diversissimis itineribus
 15 perveni; uno quidem a priori ex simplici consideratione spatii temporis, et actionis (quod alias exponam); altero a posteriori, ab effectu scilicet, vim aestimando quem producit, et quidem se consumendo. Elegi autem effectum qui maxime est homogenei capax, qualis est elevatio corporis gravis nam elevatio corporis eiusdem ad duos pedes aut tres praecise dupla aut tripla
 20 est, elevationis eiusdem gravis ad pedem unum. Supposito scilicet (saltem docendi causa, etsi forte aliter sit in rei veritate) gravia aequae gravitare in majore aut minore ab horizonte distantia. Nam in Elastro non aequae facile locum homogeneitas habet. Cum igitur comparare vellem duo corpora diversa, diversis celeritatibus praedita, equidem facile vidi, si corpus *A* sit simplum et *B* duplum, utriusque autem celeritas aequalis illius vim esse simplam, huius duplam, cum
 20 praecise quicquid in illo ponitur semel, in hoc ponatur bis; nam in *B* est bis corpus ipsi *A*

3 aut nonnisi hypotheticæ *erg. L* 4 potentiae (1) et (2) seu *ers. | L* 5–8 finales, (1) quaenam illud (2) Deo corpora more Architecti, (a) corpora more R (b) in (c) animas sapientiae capaces more Regis subditos (aa) moderante (bb) gubernante, et utroque regno inconfusis utriusque legibus permeantibus (3) Deo (a) corpore (b) corpora ... architecti (aa), animas vero sapientiae capaces, ut subditos et (aaa) ejusdem societatis (bbb) societatis cuiusdam participes (bb) machinas dirigentis (cc) leges (aaa) mechanicas (bbb) mathematicas (dd) secundum ... patris |secundum ... morales, *erg. |* moderante, permeantibus *L* 6 capax *L ändert Hrsg.* 9 ut (1) combinat per regnum potentiae (2) regno potentiae (a) obtineatur (aa) it (bb) maximum, regno sapientiae optimum simul obtineatur (3) simul ... obtineatur *L* 11 f. (quod alias exponam) *erg. L* 12 aestimando (1) per Effectum (2) quem *L* 15 (saltem docendi causa, (1) si aliter esset (2) etsi ... veritate) *erg. L* 17 facile *erg. L* 17 igitur (1) consi (2) comparare *L* 18 vidi, (1) corpus *A* duplu (2) si *L* 19 autem (1) eadem celeritas, vim ipsius *B* esse duplus (2) celeritas aequalis (a) huius vim e (b) illius *L* 20–S. 221111.1 nam in (1) *A* (2) *B* ... corpus (a) praeci (b) ipsi ... aequivelox *erg. L*

1 ostendi: vgl. LEIBNIZ, *Unicum opticae, catoptricae et dioptricae principium*, in *Acta Eruditorum*, Juni 1682, S. 186. 1 Molineusio ... probante: vgl. W. MOLYNEUX, *Dioptrica nova. A treatise of dioptricks in two parts*, London 1692, S. 195.

aequale et aequivelox. Sed si corpora *A* et *B* sint aequalia, celeritas autem in *A* sit simpla, et in *B* dupla, videbam non praecise quod in *A* est, duplari in *B*; cum dupletur quidem celeritas, non tamen corpus; et peccatum hic vidi ab eis qui modalitatis solius reduplicatione vim ipsam reduplicari credidere, quemadmodum jam olim admonui in his actis ..., observavique veram artem aestimandi in eo consistere, ut res denique ad homogeneam accuratamque et omnimodam non modorum tantum sed rerum replicationem reducatur. 5

Hoc ergo ut obtinerem consideravi, an duo haec corpora aequalia, sed celeritate diversa effectus aliquos causae aequales (impedio scilicet totius ejus virtutis productos) eosque inter se homogeneos, seu exactam replicationem exhibentes producere possent; unde quae non facile per se, saltem per effectus suos accurate compararentur. Id vero facile apparuit fieri, si corpora illa ut gravia concipiantur, et vim suam impendant in ascensum. Corpore autem *A* celeritate ut 1 ascendente ad unum pedem, corpus *B* celeritate 2 posse ascendere ad pedes quatuor; constat ex demonstratis Galilaei experimento etiam multiplici comprobatis quod si jam concipiamus unumquodque horum corporum esse librae unius, patet *A* posse semel, *B* quater attollere librae pondus (id est seipsum) ad altitudinem pedis. Unde consequens est libram habentem celeritatem ut 2 potentia quadruplam esse librae habentis celeritatem ut 1, cum quadruplum praecise efficere possit. Adeoque vires aequalium corporum esse ut quadrata 15

2 praecise (*I*) repeti (*2*) quod *L* 3 reduplicatione (*I*) rem (*a*) redup (*b*) integram id est vim (*2*) vim *L* 4 admonui (*I*), observavi (*2*) in ... observavique *L* 4f. veram | nec satis (*I*) observ (*2*) observatam *erg. u. gestr.* | artem *L* 5f. ad (*I*) accuratas reduplicationes omnimodasque (*a*) toti (*b*) reducari (*c*) non modorum, sed rerum (*aa*) redu (*bb*) replicationes (*2*) homogeneam ... replicationem *L* 6f. reducat. (*I*) Hanc ergo obtinerem (*2*) Hoc ... obtinerem *L* 8 causae aequales (*I*) (eam scilicet (*2*) impendio ... eosque *erg. L* 9 seu (*I*) per omnia compa (*2*) exacte compara (*3*) exactam *L* 9f. unde quae (*I*) per se non aequae, (*2*) non ... compararentur *erg. L* 10 vero (*I*) animadverti (*2*) facile *L* 10 fieri (*I*) per ascensum, (*a*) si vim (*b*) si gravia (*2*) si *L* 11 corpora illa *erg. L* 11 ascensum. (*I*) Corpus autem (*2*) Corpore *L* 12 celeritate (*I*) 6 | (*2*) 2 *ers.* | *L* 14 jam *erg. L* 14f. corporum (*I*) esse librae unius; (*a*) patet libram attollere ad quatuor pedes, esse (*b*) ⟨rem⟩ (*c*) p (*d*) qui libram attollit ad quatuor pedes, eum praecise quadruplum facere ejus qui (*e*) patet utique qui pondus ultra unum (*aa*) molam | (*bb*) libram *ers.* | attollit ad unum pedem, nam quater | ab eo *erg.* | fit elevatio librae ad unum pedem. (*2*) esse (*a*) un (*b*) librae ... attollere (*aa*) pedis (*aaa*) na (*bbb*) quanto manifestum (*bb*) librae pondus | (id est seipsum) *erg.* | ... pedis *L* 15 Unde | jam *gestr.* | consequens *L* 17 cum ... possit *erg. L* 17-S. 221112.1 vires (*I*) eorundem | (*2*) aequalium *ers.* | ... celeritatum (*a*) adeoque (*b*) et proinde *erg. L*

4 admonui ... observavique: vgl. LEIBNIZ, *De legibus naturae et vera aestimatione virium motricium contra Cartesianos*, in *Acta Eruditorum*, September 1691, S. 439–447, bes. S. 446. 13 Galilaei: vgl. G. GALILEI, *Discorsi e dimostrazioni matematiche, intorno à due nuove scienze attenti alla meccanica e i movimenti locali*, Leiden 1638, Giornata terza, S. 167–172.

celeritatum et proinde vires esse in ratione composita ex corporum simplice et celeritatum duplicata.

Eaque etiam confirmavi ad absurdum id est ad motum perpetuum reducendo receptam aestimationem qua vis ejusdem corporis creditur augeri in ratione celeritatis; unde hac etiam
 5 methodo usus sum subinde, ut ex inde status viribus inaequales definirem, et eum quidem majorem quo alteri substituto, motus perpetuus oriretur; pro certo assumens, naturam nunquam sibi viribus inaequalia substituere, sed Effectum plenum esse causae integrae aequalem; et illam adeo vulgarem substituendi rationem, qua concurrentibus corporibus *A* et *B*, celeritatibus *e* et *f*, et post concursum habentibus celeritates (*e*) et (*f*) creditur $Ae + Bf$ esse aequale ipsi $A(e)$ et $B(f)$, falsam esse et cum his principiis pugnare; verissimam autem Hugenianam, quae statuit
 10 $Aee + Bff$ aequ. $A(e)(e) + B(f)(f)$, cujus fontes ex nostris aperiuntur; quod scilicet sic eadem quantitas virium conservatur. Unde miratus sum celeberrimos viros Wallisium et Mariottum conclusionibus assentientes vim tamen aliter aestimasse, neminemque adeo eorum qui quantitatem motus non manere agnoverunt, notasse quod sciam nedum explicasse eandem nihi-
 15 lominus in summa vim manere, quod ad satisfaciendum animis, scrupulosque (Cartesianorum praesertim) tollendos magni momenti fuisset.

1f. in (1) eo ratione composita corporum et duplicent (2) ratione ... celeritatum (*a*) du (*b*) q (*c*) duplicata *L* 3 Eaque (1) contra (2) etiam *L* 3f. confirmavi (1) receptam aestimationem reducendo ad absurdum, quia motus perpetuus (2) ostendi enim, si (*a*) duplicata (*b*) <ce> (*c*) componi (*d*) corpus vim totam in aliud quadruplum transferat, (3) | ad ... reducendo *erg.* | receptam aestimationem (*a*) qua (*aa*) libr (*bb*) duplo (*b*) quae corpus (*aa*) aequale duplo celerius altero aequali non nisi (*bb*) duplo celerius altero duplo fortius putatur (*aa*) (accipit vis (*bb*) (accipiente vis mortuae vel sopitae exemplo (*aaa*) seu (*aaaa*) vulgaribus (*bbbb*) aequilibrii (*bbb*) ex vulgari mechanica seu aequilibrii scientia, ubi simul coincidunt celeritas et ascensus in ipso scilicet conatu seu inchoamento infinite parvo (*c*) qua ... celeritatis; (*aa*) unde sequeretur (*bb*) unde *L* 5f. ut (1) definiens (*a*) inaequales esse causas et virtute (*b*) viribus inaequales esse status quorum alteratio (2) ex ... quo *L* 6 naturam (1) tali substitutione nunquam atque (2) nunquam *L* 7 Effectum (1) esse causae int (2) et (quod etiam variis modis possibile ostendi) (*a*) corpus (*b*) omnem vim corporis (*aa*) in <unius> (*bb*) | dati *erg.* | (saltem quantum demonstrationi nostrae satis est) in aliud datum posse transferri (3) situm (4) plenum ... aequalem; *L* 8 adeo vulgarem *erg.* *L* 9 (*f*) (1) dicitur (2) | post concursum *gestr.* | creditur *L* 12f. sum (1) celeberrimum Wallisium (*a*) his assentientem (*b*) assentientem (*aa*) huic conclusioni, tamen (*bb*) conclusionibus, vim tamen aliter aestimasse, et Mariottum (*aaa*) qu (*bbb*) aliosque (2) celeberrimos viros (*a*) Mari (*b*) Walisium ... conclusionibus *L* 13f. adeo (1) considerasse, (*a*) etsi (*b*) quorum (2) quod sciam considerasse (3) vim eandem manere etsi non (4) idem motus (5) eadem quantita (6) eorum ... manere (*a*) notarunt, (*b*) agnoverunt, ... explicasse *L* 15f. (Cartesianorum praesertim) *erg.* *L*

10 Hugenianam: vgl. CHR. HUYGENS, *A summary account of the laws of motion*, in *Philosophical Transactions*, N. 46, 12. April 1669, S. 927–928; franz. Fassung in *Journal des Sçavans*, 18. März 1669, S. 22–24 (HUYGENS, *Oeuvres*, Bd 16, S. 169–181).

Sed nunc paucis ipsas Leges primarias actionis corporum mutuae tradamus.

I. In pluribus invicem nitentibus, ita procedit actio, quemadmodum plurimum nisus praestatur, quod si nullum detur maximum, est aequilibrio, nihil agitur. Haec regula tam potentiae mortuae, quam vivae est communis. Et in mortua expertus sum perfacile oblatos omnes casus solvere posse et totam doctrinam staticam vel aequilibrum continere. Sed ante nostram novam methodum de maximis et minimis, ex calculo differentiali ductam mirae sane facilitates nec irrationales morantem, non facile poterat traduci in praxin. Unde mirum non est doctissimos Mathematicos hanc viam minus suffi-

cientem putasse et quasi necessario ad directionum compositionem esset confugiendum, de qua regula sequenti.

II. In pluribus in se invicem nitentibus, procedit in unoquoque actio secundum nisum compositum ex suo et recepto vel ex suo et composito ex receptis, unde si in gravi conatus contrarius ex receptis compositus sit aequalis gravitationi, et in ipsa linea directionis sistitur grave. Intelligitur autem nisus in perpendiculari ad superficiem excipientis. Lex autem

1 actionis corporum mutuae *erg. L* 1 f. tradamus. (1) I. Inter corpora quotcumque concurrentia (2) I. In *L* 2 In (1) vi sopita (2) illud (3) pluribus *L* 2 f. invicem (1) conantibus, ita | inchoatur *versehentlich nicht gestr.* | actio, quemadmodum plurimum (a) in (b) plurimum (c) incipit praestare (d) conatus su (e) praes (f) conatus | praestatur, *versehentlich nicht gestr.* | * (2) nitentibus, ... praestatur *L* 3 praestatur (1) . Unde expertus sum ⟨-⟩ (2) Hanc regulam in paulo perplexionibus (3) , quod *L* 4 aequilibrio (1) locus. (2) seu (3) , nihil *L* 4-7 agitur. (1) Hui (2) Hanc regulam (a) expertus sum pro re nata variatam (b) pro re nata variatam expertus sum casus solvere, (aa) ideoque tantum omissam, sed sicut ante (bb) sed * (3) Haec regula tam (a) vi (aa) inchoatae (bb) nascenti quam form (b) potentiae mortuae, ... perfacile (aa) ac (bb) oblatos omnes casus (aaa) pro vi (aaaa) sopita (bbbb) mortua (bbb) | pro *versehentlich nicht gestr.* | vi inchoata (ccc) solvere ... doctrinam (aaaa) aequilibrum et s (bbbb) staticam ... Sed *L* 7 novam *erg. L* 8 f. minimis, (1) mira facilis (2) mirae facilitatis nec irrationalitatis. (3) ex ... mirae | sane *erg.* | ... irrationales *L* 10-12 doctissimos (1) viros credidisse (2) Mathematicos (a) credidisse non sufficere hanc (aa) ⟨re⟩ (bb) viam et confugiendum esse ad (aaa) conatum (bbb) | directionum *erg.* | compositionem de qua regula sequenti. * (b) hanc ... sequenti. *L* 13-16 In (1) vi sopita (2) pluribus in se invicem (a) conantibus, motus (aa) fit (bb) inchoatur conatu composito. Unde si conatus compositus gravis (aaa) sit (bbb) vel conantis (ccc) in linea directionis (aaaa) ⟨non⟩ (bbbb) seu conatui ejus contrarius, sistitur. * (b) nitentibus, (aa) unumquodque nisu composito habet (bb) procedit ... actio (aaa) nisu⟨-⟩ (bbb) secundum ... recepto (aaaa) vel composito (bbbb) vel | *ex erg.* | ... conatus (aaaaa) compositus ex eo (bbbb) contrarius ... aequalis | gravitationi, *erg.* | ... Intelligitur *L* 16 autem (1) conatus * | (2) nisus *ers.* | *L* 16 autem *erg. L* 16-S. 221114.2 Lex ... | qua natura utitur *erg.* | haec ... | et ... pulcherrima *erg.* | a me (1) nuper (2) in ... publicata. *erg. L*

componendi qua natura utitur haec est generalissima et (ni fallor pulcherrima) a me in diario Gallico non ita pridem publicata.

Si nisus quocumque aut motus componantur inter se in eodem subjecto mobili, compositus est aequalis progressui omnium simul, id est si fingamus subjectum secundum numerum
5 nisuum aequaliter se partiri, et unicuique ex asse satisfacere, designemusque viam centri gravitatis portionum, erit quae viae hujus, eadem directio motus compositi, quem mobile revera Ea dabit, progressus autem mobilis erit tanto major in hac directione quam fuit progressus hujus centri, quanto mobile ipsum aliqua portionum majus est; portionibus enim

10

15

mobilis utique progressui quem conatus unusquisque a toto exigebat, non nisi pro ratione partis ad totum est satisfactum. Sit mobile A, quod ponamus simul conari versus L, M, N, (etc) celeritatibus et directionibus ut AL, AM, AN quaerendum est centrum gravitatis punctorum L, M, N, quod sit G, et producat AG in AH, quae sit ad AG, ut numerus conatum ad unitatem (hoc loco tripla ipsius AG) et ipsa AH repraesentabit directionem pariter ac gradum seu celeritatem conatus vel motus compositi. Et secundum hoc Theorema Compositionum satisfit etiam regulae

primae ut nisus omnis quantum fieri potest, habeat successum. Hujus theorematis simplicissimus tantum casus est compositio duorum nisuum secundum latera parallelogrammi, quae dat
20 motum in diagonali, quam Stevinus et Pardiesius ad Mechanicos casus solvendo feliciter

2 publicata. | III. gestr. | Si L 3 Si (I) conatus * | (2) nisus ers. | L 3 aut motus erg. L 3 in ... mobili erg. L 4 est (I) in linea quam (2) aequalens (3) aequalis L 4 omnium | conatum gestr. | simul L 4 simul | ad easdem partes erg. u. gestr. | id L 4 si (I) ponamus (2) fingamus L 4f. numerum (I) divisum (2) conatum * | (3) nisuum ers. | L 5 unicuique | conatu erg. u. gestr. | ex L 5 ex asse erg. L 6f. portionum, (I) erit eadem (a) via et celeritas conatus vel motus compo (b) directio motus compositi, (2) erit ... | revera erg. | exhibit L 8 portionum (I) cele (2) majus L 9 mobilis utique erg. L 11 ponamus (I) tendere (2) simul L 11 conari (I) | versus *versehentlich nicht* gestr. | L celeritate (a) AL, (b) et directione ut (2) versus L 12 AN (I) quaeritur (seu) (2) quaerendum L 14 sit (I) ipsius (2) ad L 16–18 * Et ... Compositionum (I) satisfie(-) (2) satisfit ... successum erg. L 18 theorematis (I) specia (2) simplicissimus L 19 duorum (I) conatum (2) motuum in (3) nisuum ... parallelogrammi L 19f. dat (I) conatum * | (2) motum ers. | L 20–S. 221115.1 diagonali, (I) qua Stevinus et Pardiesius, nuperrime autem egregie inprimis usi sunt (2) quam ... sunt L

1f. a me ... Gallico: vgl. LEIBNIZ, *Regle generale de la composition des mouvemens*, in *Journal des Sçavans*, 7. September 1693, S. 417–419. 20 Stevinus: vgl. S. STEVIN, *De Beghinselen der Weeghconst*, Leiden 1586. 20 Pardiesius: vgl. I.-G. PARDIES, *Discours du mouvement local*, Paris 1670.

adhibuere, nuperrime autem egregie inprimis usi sunt Neutonus, Varignonius et Amicus, sed Varignonius maxime immoratus usum ejus elegantissima ratione ostendit; qui nostro hoc theoremate mirifice ampliatur. Ex quo sequitur etiam (ut in diario dicto explicui), quomodo hinc tangentes determinentur, in lineis per fila tensa de scriptis, efficiaturque quod quaerendum Nobilissimus Dominus de Tschirnhaus in praeclaro de medicina Mentis opere primus 5 pulcherrime admonuit, Ingeniosissimus autem Facius alia ratione est assecutus. Quin et sequitur hinc compositio conatuum infinitarum ut si A mobile, simul ad quodlibet lineae LMN punctum ut M , tendat conatu ut LM vero conatu inde composito tendet versus G , si hoc sit lineae centrum gravitatis; et si diversae tales lineae conatuum intelligantur, erunt celeritates conatuum compositorum in ratione linearum. Idem est si loca tendentiarum non lineae sint sed 10 superficies aut corpora.

2 immoratus *erg. L* 3 ampliatur. (1) Sequitur etiam ex (a) $\langle - \rangle$ (b) hoc nostro theoremate; * (2) Ex ... etiam *L* 3 (ut ... explicui) *erg. L* 4 determinentur, (1) quemadmodum sol(vit) Dominus de Tschirnhaus * (2) in ... scriptis *L* 5 * Nobilissimus *erg. L* 5 * in ... opere *erg. L* 6 ratione (1) praestitit (2) est *L* 8 punctum (1) tendat, contra (2) ut *L* 8 LM (1) conatus compositus ten (2) vero *L*

1 Neutonus: vgl. I. NEWTON, *Philosophiae naturalis principia mathematica*, London 1687, S. 13 (Corol. I ad leges motus). 1 Amicus: vgl. B. LAMY, *Elémens des mathématiques*, Paris 1680 [u. ö.]. 2 Varignonius: vgl. P. VARIGNON, *Projet d'une nouvelle mécanique*, Paris 1687. 3 diario dicto explicui: vgl. LEIBNIZ, *Deux problèmes construits par M. de Leibniz, en employant la règle générale de la composition des mouvemens*, 14. September 1693, S. 423–424. 5 Tschirnhaus ... admonuit: vgl. E. W. VON TSCHIRNHAUS [anonym], *Medicina mentis, sive tentamen genuinae logicae, in qua disseritur de methodo detegendi incognitas veritates*, Amsterdam 1687, S. 73–75. 6 Facius: vgl. N. FATIO DE DUILLIER, *Réflexions de Mr N. Fatio de Duillier sur une méthode de trouver les tangentes de certaines lignes courbes, laquelle vient d'être publiée dans un Livre intitulé Medicina Mentis*, in *Bibliothèque Universelle et Historique*, Amsterdam 1687, Bd 5, S. 25–33.